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Skinkan ska griljeras, julklappar ska slås in, och sopor ska hämtas. Julafton är
nämligen i år en helt vanlig arbetsdag för renhållningsarbetarna i Lindesbergs
kommun, som jobbar ända fram till klockan 22.00. Detta har skapat stor
frustration och besvikelse bland personalen som berörs. - Enligt vårt nya
kontrakt ska vi jobba alla dagar, så nu ska vi ut och störa julfriden för folk,
säger en av renhållningsarbetarna som vill vara anonym.

Tidigare år har Samhällsbyggnadsförvaltningens renhållningsarbetare i Lindesberg,
Nora, Hällefors och Kopparberg jobbat in tid för att kunna vara lediga julafton och



juldagen, och istället hämtat soporna helgen efter eller helgen innan. Men enligt deras
nya kontrakt ska man arbeta raka veckor, inklusive julafton och nyårsafton.

– Det kan ju ställa till problem, för om någon har hela sin släkt hemma och det är
mycket bilar på gatan, så kanske risken är att man inte får sin tunna tömd. Jag tycker
synd om kunderna att vi ska ut och störa julfriden för dem, säger renhållningsarbetaren.

Numera arbetar man även skift, vilket innebär att man tömmer soptunnorna mellan
klockan 06:00 och 22:00, oavsett dag.

– Om man reser bort över jul och glömmer ställa ut sin tunna, så blir den inte tömd. I
vissa kommuner har de en tjänst där man får ett sms dagen innan tömningsdag, för att
påminna om att man ska ställa ut tunnan. Men här tyckte man att det var för dyrt,
säger renhållningsarbetaren.

– Vi ska inte ut och dela ut insulin, och vi ska inte snöröja gator eller halkbekämpa. Vi
ska ju hämta döda ting. Det vore ju bättre om man hade kunnat flytta lite på
tömningsdagarna, avslutar renhållningsarbetaren.

LindeNytt kontaktade Samhällsbyggnadsförvaltningen, som hänvisar till ett mailsvar
gällande arbetstider. På frågan hur man löser den ökade trafiken och parkerade bilar
längs gatorna, fick vi dock inget svar.

”Insamling av avfall kommer ske måndag till fredag under årets alla veckor. Det är en
del i att främja goda arbetsförhållanden för de som utför tjänsten åt kommunen.

Verkligheten som vi befinner oss i är att sophämtning sker på ett schema med jämna
intervall 26 eller 12 ggr/år (varannan vecka eller var fjärde vecka) och för att
avfallsinsamlingen ska fungera är udda och jämna veckor styrande, dock så strular det
till lite med vår planering när kalendern erbjuder 53 veckor istället för sedvanliga 52
och vi får två udda veckor på raken, men det påverkar inte denna frågeställning just nu.

För att en renhållningsarbetare ska få goda arbetsförhållanden som är planerbara så
behöver den gå på någon form av schema, den ska absolut ha möjlighet att fira jul med
nära och kära men de ska heller inte bryta mot regler om dygns- eller veckovila i
samband med julen. Hur en arbetsgivare ska förhålla sig till planerat arbete och arbete
på övertid regleras i kollektivavtal och kommunen som beställare behöver förhålla sig
till de regler som finns för arbetsmarknaden.

För 2024 så inträffade julhelgens röda dagar på tisdag, onsdag och torsdag vilket
medförde att hämtning behövde planeras in på andra dagar veckan före och efter,
avfallshämtning tar i princip lika lång tid oavsett vilken dag den sker, och i detta fall så



behövde hämtningspersonalen utföra tre dagars hämtning på övertid i samband med jul
och två dagars övertid i samband med nyår. Samma sak inträffar även andra helgdagar
så som midsommarafton, långfredag, och nationaldag med fler.”

Kommer du själv jobba på julafton?

– Nej, nej, nej jag ska inte jobba julafton. Skulle något allvarligt inträffa kommer jag
behöva göra det, men jag hoppas att vi inte ska ha några större kriser, svarar
förvaltningschef Ola Vestin.
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